



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月7日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 千葉銀行
 コード番号 8331 URL <https://www.chibabank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 佐久間 英利
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長 (氏名) 小野 雅康 (TEL)043-245-1111
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	57,993	△3.8	18,296	△9.4	12,973	△9.0
2020年3月期第1四半期	60,341	0.1	20,195	△4.2	14,267	△3.9

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 41,626百万円 (841.9%) 2020年3月期第1四半期 4,419百万円 (△84.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	17.46	17.44
2020年3月期第1四半期	18.73	18.71

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	16,753,522	963,574	5.7
2020年3月期	15,609,936	929,334	5.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 963,017百万円 2020年3月期 928,819百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	9.00	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	40,500	1.5	28,000	0.3	37.69
通期	69,500	△4.2	48,500	0.9	65.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：有

③ 会計上の見積りの変更：有

④ 修正再表示：無

(注) 当四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更」に該当しております。詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (5) 会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2021年3月期1Q	815,521,087株	2020年3月期	815,521,087株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2021年3月期1Q	72,709,807株	2020年3月期	72,709,778株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2021年3月期1Q	742,811,243株	2020年3月期1Q	761,399,108株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更	7
(6) 追加情報	7
(7) 重要な後発事象	7
2021年3月期第1四半期決算 説明資料	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息など資金運用収益の減少を主因に、前年同期比23億48百万円減少し579億93百万円となりました。経常費用は、預金利息など資金調達費用の減少を主因に、前年同期比4億49百万円減少し396億96百万円となりました。

これらの結果、経常利益は、前年同期比18億98百万円減少し182億96百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比12億94百万円減少し129億73百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

総資産の当第1四半期連結会計期間末残高は、前年度末比1兆1,435億円増加し16兆7,535億円となりました。

主要な勘定残高といたしましては、預金は、さまざまな金融商品・サービスを品揃えし、家計のメインバンクとしてご利用いただくことを目指して活動したことから、個人預金を中心に前年度末比7,688億円増加し13兆5,415億円となりました。貸出金は、お客さまのお借入のニーズに積極的にお応えしたことから、前年度末比2,361億円増加し10兆8,018億円となりました。また、有価証券は、前年度末比30億円減少し2兆1,155億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

※なお、上記の業績予想は、現在当行が入手可能な情報及び現時点での判断、評価、事実認識に基づいた仮定を前提としております。実際の業績は、今後想定されるさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示します。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
現金預け金	1,928,656	3,057,843
コールローン及び買入手形	152,307	104,507
買現先勘定	19,999	24,999
買入金銭債権	21,245	21,240
特定取引資産	418,373	250,186
金銭の信託	28,684	19,579
有価証券	2,118,588	2,115,574
貸出金	10,565,697	10,801,810
外国為替	6,394	4,744
その他資産	199,995	213,607
有形固定資産	116,118	116,859
無形固定資産	14,593	14,451
退職給付に係る資産	536	1,297
繰延税金資産	4,776	4,545
支払承諾見返	45,259	35,925
貸倒引当金	△31,291	△33,653
資産の部合計	15,609,936	16,753,522
負債の部		
預金	12,772,684	13,541,579
譲渡性預金	444,293	438,719
コールマネー及び売渡手形	220,000	251,331
売現先勘定	30,657	31,682
債券貸借取引受入担保金	287,159	254,953
特定取引負債	25,641	21,743
借入金	522,514	913,073
外国為替	834	625
社債	115,229	114,581
信託勘定借	2,790	2,835
その他負債	195,755	152,407
退職給付に係る負債	1,655	1,502
役員退職慰労引当金	192	143
睡眠預金払戻損失引当金	1,692	1,617
ポイント引当金	576	634
特別法上の引当金	21	17
繰延税金負債	3,129	16,060
再評価に係る繰延税金負債	10,511	10,511
支払承諾	45,259	35,925
負債の部合計	14,680,602	15,789,947

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
資本金	145,069	145,069
資本剰余金	122,134	122,134
利益剰余金	641,387	646,932
自己株式	△49,194	△49,194
株主資本合計	859,396	864,941
その他有価証券評価差額金	73,231	102,266
繰延ヘッジ損益	△8,504	△9,030
土地再評価差額金	10,025	10,025
退職給付に係る調整累計額	△5,330	△5,185
その他の包括利益累計額合計	69,423	98,075
新株予約権	514	557
純資産の部合計	929,334	963,574
負債及び純資産の部合計	15,609,936	16,753,522

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
経常収益	60,341	57,993
資金運用収益	36,935	34,354
(うち貸出金利息)	27,535	26,098
(うち有価証券利息配当金)	8,270	7,730
信託報酬	3	1
役務取引等収益	11,855	12,429
特定取引収益	1,076	1,195
その他業務収益	1,391	895
その他経常収益	9,078	9,117
経常費用	40,146	39,696
資金調達費用	6,447	4,165
(うち預金利息)	1,878	665
役務取引等費用	4,744	4,827
その他業務費用	165	85
営業経費	21,884	22,333
その他経常費用	6,904	8,285
経常利益	20,195	18,296
特別利益	0	0
固定資産処分益	0	0
特別損失	4	5
固定資産処分損	4	5
税金等調整前四半期純利益	20,190	18,291
法人税、住民税及び事業税	4,569	4,426
法人税等調整額	1,353	890
法人税等合計	5,922	5,317
四半期純利益	14,267	12,973
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,267	12,973

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	14,267	12,973
その他の包括利益	△9,848	28,652
その他有価証券評価差額金	△7,433	28,946
繰延ヘッジ損益	△2,365	△526
退職給付に係る調整額	△5	144
持分法適用会社に対する持分相当額	△44	88
四半期包括利益	4,419	41,626
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,419	41,626

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更
(建物の減価償却方法の変更)

従来、当行及び連結子会社は建物の減価償却方法について定率法を採用しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より定額法へ変更しております。

当年度にスタートした第14次中期経営計画「NEXT STEP 2023 ～未来へ、つながる・超える～」及び当年度に予定されている本部棟竣工を契機に、建物の減価償却方法を見直した結果、建物は長期的・安定的に使用され、その使用価値は存続期間を通じて概ね一定に減少するため、使用可能期間である耐用年数にわたり均等に費用配分を行う定額法が経営の実態をより適切に期間損益に反映させることができると判断いたしました。

この変更により、従来の方法によった場合に比べ、当第1四半期連結累計期間の減価償却費が減少し、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ125百万円増加しております。

(6) 追加情報

前連結会計年度の有価証券報告書の追加情報に記載しました新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積りの仮定について、重要な変更は行っておりません。

新型コロナウイルス感染症拡大に伴い、主に貸出金等の信用リスクに一定の影響を及ぼし、債務者の返済能力が低下する可能性を想定しておりますが、与信関係費用の増加は多額とされないとの仮定のもと、貸倒引当金を計上しております。

当該仮定は不確実であり、新型コロナウイルス感染症拡大の影響が長期化した場合には、業績に影響を及ぼす可能性があります。

(7) 重要な後発事象

該当事項はありません。

2021年3月期第1四半期決算 説明資料

1. 損益の状況(単体・連結)

○単体の業務粗利益は役務取引等利益の増加などにより前年同期並みの398億円となりました。経常利益は前年同期比20億円減少の194億円、四半期純利益は前年同期比14億円減少の148億円となりました。

また、連結の経常利益は前年同期比18億円減少の182億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比12億円減少の129億円となりました。

○なお、2021年3月期中間期の業績予想に対する進捗率(純利益ベース)は単体で51.0%、連結で46.3%となっております。

【単体】

(単位:百万円)

	2021年3月期		2020年3月期 第1四半期	2021年3月期 中間期 (公表値)	(参考) 2020年3月期
	第1四半期	前年同期比			
業 務 粗 利 益	39,897	△54	39,951		152,719
資 金 利 益	33,509	△329	33,838		123,678
役 務 取 引 等 利 益	5,082	633	4,448		22,642
特 定 取 引 利 益	498	69	428		1,802
そ の 他 業 務 利 益	807	△428	1,236		4,596
うち国債等債券損益	662	△208	870		3,260
経費(除く臨時処理分)(△)	20,555	367	20,187		81,911
業務純益(一般貸引繰入前)	19,341	△421	19,763		70,808
コ ア 業 務 純 益	18,679	△213	18,893		67,547
除く投資信託解約損益	17,526	△560	18,086		64,233
一般貸倒引当金純繰入額①(△)	1,263	1,216	46		1,241
業 務 純 益	18,078	△1,638	19,716		69,567
臨 時 損 益	1,330	△455	1,785		△1,694
うち不良債権処理額②(△)	1,559	458	1,100		8,266
うち株式等関係損益	3,023	2,022	1,001		2,685
経 常 利 益	19,408	△2,094	21,502	40,000	67,872
特 別 損 益	△4	0	△4		△3,842
四半期(中間・当期)純利益	14,812	△1,474	16,286	29,000	45,937
与信関係費用(①+②)(△)	2,823	1,675	1,147		9,508

注. コア業務純益=業務純益(一般貸引繰入前)-国債等債券損益

【連結】

(単位:百万円)

	2021年3月期		2020年3月期 第1四半期	2021年3月期 中間期 (公表値)	(参考) 2020年3月期
	第1四半期	前年同期比			
経 常 利 益	18,296	△1,898	20,195	40,500	72,617
親会社株主に帰属する 四半期(中間・当期)純利益	12,973	△1,294	14,267	28,000	48,037

2. 貸出金・預金の残高(単体・末残)

○貸出金は、事業者向け貸出の増加を主因に、前期末比2,377億円増加の10兆8,542億円となりました。
 ○預金は、個人預金の増加を主因に、前期末比7,686億円増加の13兆5,575億円となりました。

(単位:億円、%)

	2020年6月末	2020年3月末比	2020年3月末	(参考) 2019年6月末
貸 出 金	108,542	2,377	106,165	104,281
国内向け貸出	106,132	2,370	103,762	101,949
事業者向け貸出	63,835	2,281	61,553	60,474
消費者ローン	38,244	134	38,109	37,321
うち住宅ローン	36,439	116	36,323	35,602
公共向け貸出	4,052	△45	4,098	4,153
うち中小企業等貸出 (中小企業等貸出比率)	87,671 (82.60)	1,171 (△0.75)	86,500 (83.36)	83,404 (81.80)
海外向け貸出	2,410	7	2,403	2,331
預 金	135,575	7,686	127,889	124,005
国内	132,660	7,664	124,995	120,285
個人	97,046	3,993	93,052	91,152
法人	26,475	2,371	24,103	23,397
公共	9,138	1,299	7,838	5,735
海外店等	2,915	21	2,893	3,719

注. 中小企業等貸出比率=中小企業等貸出/国内向け貸出

(参考) 投資信託等

(単位:億円)

	2020年6月末	2020年3月末比	2020年3月末	(参考) 2019年6月末
投資信託残高	2,497	162	2,335	2,707

(単位:億円)

	2020年6月末	2020年3月末比	2020年3月末	(参考) 2019年6月末
個人年金保険等残高	8,832	78	8,753	9,088

3. 利鞘（国内業務部門）（単体）

（単位：％）

	2021年3月期 第1四半期	前年同期比	2020年3月期 第1四半期	(参考) 2020年3月期
	(1) 資金運用利回(A)	0.99	△0.04	1.04
貸出金利回(B)	0.92	△0.04	0.97	0.95
有価証券利回	2.26	△0.03	2.30	1.47
(2) 資金調達原価(C)	0.56	△0.03	0.60	0.59
預金等利回(D)	0.00	△0.00	0.00	0.00
経費率	0.60	△0.03	0.63	0.63
(3) 総資金利鞘(A)-(C)	0.43	△0.01	0.44	0.33
預貸金利差(B)-(D)	0.92	△0.05	0.97	0.95

注. (1) 及び (2) については小数点第2位未満切捨て、(3) については、(1) 及び (2) で計算した小数点第2位未満切捨て後の数値を差引し算出しております。

4. 金融再生法開示債権（単体）

（単位：百万円、％）

	2020年6月末	2020年3月末比	2020年3月末	(参考) 2019年6月末
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	18,010	△552	18,563
危険債権	54,788	△785	55,574	60,110
要管理債権	43,691	△551	44,242	38,890
合計	116,491	△1,889	118,380	116,444

正常債権	10,845,762	229,319	10,616,443	10,436,000
総与信残高	10,962,253	227,429	10,734,823	10,552,445
不良債権比率	1.06	△0.04	1.10	1.10

注. 総与信残高：貸出金、外国為替、その他資産中の未収利息及び仮払金、支払承諾、有価証券中の当行保証付私募社債。なお、当行保証付私募社債については時価で計上しております。

5. リスク管理債権の状況(単体・連結)

【単体】

(単位:百万円、%)

	2020年6月末	2020年3月末比	2020年3月末	(参考) 2019年6月末
破綻先債権額	1,084	△293	1,378	896
延滞債権額	70,988	△894	71,882	76,534
3カ月以上延滞債権額	1,295	△350	1,646	946
貸出条件緩和債権額	42,395	△200	42,596	37,944
合計	115,764	△1,739	117,504	116,322

貸出金残高(末残)	10,854,295	237,770	10,616,525	10,428,125
貸出金残高比	1.06	△0.04	1.10	1.11

【連結】

(単位:百万円、%)

	2020年6月末	2020年3月末比	2020年3月末	(参考) 2019年6月末
破綻先債権額	905	△269	1,174	804
延滞債権額	70,039	△56	70,096	75,508
3カ月以上延滞債権額	1,295	△350	1,646	946
貸出条件緩和債権額	42,398	△199	42,598	37,946
合計	114,639	△876	115,515	115,205

貸出金残高(末残)	10,801,810	236,113	10,565,697	10,379,847
貸出金残高比	1.06	△0.03	1.09	1.10

6. 有価証券の状況

(1) 時価のある有価証券の評価差額・含み損益(単体・連結)

【単体】

(単位:億円)

	2020年6月末				2020年3月末			
	時価	評価差額・含み損益			時価	評価差額・含み損益		
			うち益	うち損			うち益	うち損
満期保有目的	85	5	5	0	84	2	2	0
その他有価証券	20,518	1,308	1,541	233	20,584	924	1,302	377
株式	2,034	1,083	1,153	69	1,874	918	1,005	86
債券	9,542	16	35	18	9,598	26	40	14
その他	8,941	208	353	145	9,111	△20	256	277
うち外国債券	4,791	132	148	15	5,077	52	96	44

【連結】

(単位:億円)

	2020年6月末				2020年3月末			
	時価	評価差額・含み損益			時価	評価差額・含み損益		
			うち益	うち損			うち益	うち損
満期保有目的	85	5	5	0	84	2	2	0
その他有価証券	20,717	1,466	1,700	234	20,753	1,052	1,430	378
株式	2,207	1,235	1,306	70	2,018	1,041	1,128	87
債券	9,542	16	35	18	9,598	26	40	14
その他	8,967	214	359	145	9,136	△15	261	277
うち外国債券	4,791	132	148	15	5,077	52	96	44

注1. 「評価差額・含み損益」は、満期保有目的の有価証券については(連結)貸借対照表計上額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を、その他有価証券については(連結)貸借対照表計上額(時価)と取得価額との差額を計上しております。

2. 「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金及び「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。

(2) 有価証券関係損益(単体)

(単位:百万円)

	2021年3月期	前年同期比	2020年3月期	(参考) 2020年3月期
	第1四半期		第1四半期	
国債等債券損益	662	△208	870	3,260
売却益	737	△137	874	4,700
償還益	—	—	—	—
売却損(△)	75	70	4	1,169
償還損(△)	—	—	—	—
償却(△)	—	—	—	269
株式等関係損益	3,023	2,022	1,001	2,685
売却益	3,023	1,990	1,032	4,694
売却損(△)	—	△31	31	104
償却(△)	—	—	—	1,904

以上